
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:                     /RI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 130 DEL 05/11/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la Fornitura di materiale consumabile uso 

laboratorio costituito da vetreria e da reagenti fondamentali per la 

determinazione dell'etanolo negli alcoli da denaturare nell'ambito del 

programma di confronto tra le metodiche ufficiali e le nuove 

applicazioni europee, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici 

della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche. 

Articolo contabilità dogane: Codici vari  - Conto di budget: 

FD03150020: MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORI 

CHIMICI CIG Z2B255D80E 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione 

del Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 

con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna 

della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 123 del 

17/10/2018 è stato stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato 

elettronico della PA (MePA) una richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di 

materiale consumabile uso laboratorio costituito da vetreria e da reagenti 

fondamentali per la determinazione dell'etanolo negli alcoli da denaturare 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001995.05-11-2018-R



 

2 

nell'ambito del programma di confronto tra le metodiche ufficiali e le nuove 

applicazioni europee indirizzata a tutte le ditte attive nella Regione Emilia 

Romagna sull’iniziativa MePA “Beni”, del bando “Sanità, ricerca e Welfare” alla 

categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, con base d’asta di € 

2.500,00; 

Vista l’RdO n. 2092405 inerente la fornitura di materiale consumabile uso 

laboratorio costituito da vetreria e da reagenti fondamentali per la determinazione 

dell'etanolo negli alcoli da denaturare nell'ambito del programma di confronto tra 

le metodiche ufficiali e le nuove applicazioni europee  inviata a 1.953 ditte; 

Atteso che sono pervenute, entro il termine fissato nella sovra indicata RdO, 

le seguenti    3 offerte: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
FAVS DI GNUDI ANDREA 
E ANTONELLA S.R.L 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/10/2018 
14:11:36 

2 LABOINDUSTRIA S.P.A. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/10/2018 
08:57:28 

3 SIGMA ALDRICH 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

22/10/2018 
10:34:39 

Atteso che le ditte LABOINDUSTRIA SPA e FAVS DI GNUDI ANDREA E 

ANTONELLA S.R.L hanno presentato la documentazione amministrativa inesatta 

o incompleta e, ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici, 

hanno provveduto nel termine di 10 giorni, a integrare detta documentazione; 

Verificata, pertanto, la regolarità della documentazione amministrativa 

presentata da tutte le 3 Ditte; 

Atteso che il numero delle offerte ammesse non è pari o superiore a cinque e 

pertanto, ai sensi dell’articolo 97 comma 3 bis del Codice dei contratti pubblici, 

non è possibile procedere al calcolo della soglia di anomalia; 

Considerato che dall’esame dei File riga unica trasmessi dalle tre ditte non 

risultavano chiaramente definiti alcuni degli articoli proposti e pertanto in data 

26/10/2018 si sono richieste delle spiegazioni ad integrazione del File; 



 

3 

Visti i chiarimenti, comunicati tramite MePA, dalle Ditte LABOINDUSTRIA 

SPA e SIGMA ALDRICH che hanno risposto in merito alla compilazione del File 

riga unica e ai codici articoli indicati; 

Verificato che la Ditta SIGMA ALDRICH pur offrendo prodotti dalle 

caratteristiche richieste ha presentato un’offerta che non rispetta le quantità 

richieste dal Laboratorio chimico; 

Vista la nota del Laboratorio chimico prot. n. 1991 del 02/11/2018 che esclude 

dalla valutazione di congruità la Ditta SIGMA ALDRICH per mancanza di 

corrispondenza delle quantità richieste e attesta la corrispondenza dell’offerta  

economica presentata dalle Ditte LABOINDUSTRIA SPA e FAVS di GNUDI 

ANDREA e ANTONELLA SRL a quanto richiesto; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di 

utilizzare, per l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici; 

Atteso che, a fronte di detta nota del Laboratorio chimico, si esclude dalla 

gara la Ditta SIGMA ALDRICH e che il riepilogo delle attività di esame delle 

offerte ricevute per l’RdO 2092405 indica la sottoindicata classifica di gara al 

prezzo più basso: 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE VALORE COMPLESSIVO 

DELL’OFFERTA 

LABOINDUSTRIA S.P.A. 2012,00 

FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA S.R.L 2080,39 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad aggiudicare il servizio di fornitura di 

materiale consumabile uso laboratorio costituito da vetreria e da reagenti 

fondamentali per la determinazione dell'etanolo negli alcoli da denaturare 

nell'ambito del programma di confronto tra le metodiche ufficiali e le nuove 

applicazioni europee, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della 

Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta 

LABOINDUSTRIA SPA con sede in Via Matteotti, 37 Arzergrande (PD),  - CF 

00805390283 che ha offerto il prezzo più basso; 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione della Ditta 

SIGMA ALDRICH dalla procedura; 



 

4 

di aggiudicare la fornitura di materiale consumabile uso laboratorio costituito da 

vetreria e da reagenti fondamentali per la determinazione dell'etanolo negli alcoli 

da denaturare nell'ambito del programma di confronto tra le metodiche ufficiali e 

le nuove applicazioni europee, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici 

della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta 

LABOINDUSTRIA SPA con sede in Via Matteotti, 37 Arzergrande (PD),  - CF 

00805390283, al prezzo di € 2.012,00 (duemiladodici/00) + IVA. 

L’aggiudicazione diventerà efficace sulla base della dichiarazione resa dalla Ditta 

ai sensi e per gli effetti del DPR 28/12/2000, n. 445, e a seguito di consultazione 

del casellario ANAC ed alla verifica del DURC, come indicato dalle linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4/2018 punto 4.2.2, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/16 e aggiornate dal D.Lg.vo 

19/04/2017 n. 56. Si precisa che, a seguito di accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dalla Ditta, il contratto di fornitura sarà 

risolto e verrà pagato il corrispettivo pattuito solo in rapporto alle 

prestazioni/forniture già eseguite e con incameramento di una penale in misura 

del 10% del valore del contratto da detrarre dall’importo eventualmente dovuto. 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


